
Bu il Azərbaycanın dövlətçilik ta-
rixində olduqca mühüm əhəmiyyətə 
malik iki əsas hadisənin - İkinci Qara-
bağ müharibəsində tarixi Zəfərin 5-ci 
və müstəqil dövlətimizin ilk Konstitusi-
yasının qəbul edilməsinin 30-cu ildönü-
mü tamam olur. Azərbaycan Respubli-
kasının Konstitusiyası ilə bəyan edilmiş 
niyyətlərdən biri kimi ölkənin ərazi bü-
tövlüyünün və suverenliyinin tam bər-
pa olunduğunu, 2025-ci ildə Konstitu-
siyamızın qəbul edilməsinin 30-cu və 
Vətən müharibəsində qələbəmizin 5-ci 
ildönümünü nəzərə alaraq, Azərbaycan 
Respublikasının 3rezidenti cənab İlham 
Əliyevin 28 dekabr 2024-cü il tarixli 
Sərəncamı ilə 2025-ci il Azərbaycan Res-
publikasında “Konstitusiya və Suveren-
lik İli” elan edilmişdir.

Dövlətimizin başçısı cənab İlham 
 Əliyev tərəfindən imzalanan bu sərəncam 
müasir dövlətçilik tariximizdə əldə edilən 
parlaq Zəfərin hüquqi-siyasi təsdiqidir.Bu 
sənədin imzalanması dövlətçilik ənənələri-
nin gücləndirilməsi, hüquqi dövlət qurucu-
luğunun daha da təkmilləşdirilməsi, həm-
çinin konstitusiya dəyərlərinin qorunması, 
inkişaf etdirilməsi və təbliği istiqamətində 
atılan vacib addımlardandır. Eyni zaman-
da, cari ilin “Konstitusiya və Suverenlik 
İli” elan olunması tarixi yaddaşla gələcəyə 
baxışın vəhdətini əks etdirməklə, milli bir-
liyin möhkəmləndirilməsi və gələcək prio-
ritetlərin müəyyən edilməsi üçün əlverişli 
şərait yaradır.

Suverenlik istənilən xalqın ən böyük 
arzusu, niyyətidir. Belə ki, milli dövlətçilik 
milli özünüdərkin ifadəsidir. Hər bir xalqın 
müstəqil dövlət quruculuğu yolunu bir sıra 
mühüm faktorlar müəyyən edir. Bizim ta-
riximiz azadlıq, müstəqillik uğrunda çətin 
və eyni zamanda şərəfli mübarizə yolu ilə 

zəngindir. Azərbaycan xalqı müstəqillik 
uğrunda əzmlə mübarizə aparmış və bu 
yolda bir çox çətinliklərlə üzləşmişdir. 

1991-ci ildə Azərbaycan öz müstəqil-
liyini bərpa etsə də, bu illərdə ölkəmiz 
ciddi siyasi böhran, iqtisadi tənəzzül və 
çətinliklərlə üzləşdi. Müstəqilliyin ilk illəri 
Azərbaycan üçün ağır sınaqlar dövrü idi. 
Ölkəmizə qarşı hərbi təcavüz və torpaq-
larımızın işğalı, digər tərəfdən ölkədaxili 
siyasi qeyri-sabitlik və idarəetmə böhranı 
Azərbaycan dövlətçiliyi üçün ciddi təhlükə 
yaratmışdı. O dövrdə ölkəmizdə cərəyan 
edən mürəkkəb və ziddiyyətli proseslər, 
həmçinin ölkəmizin müstəqilliyi üçün təh-
didlərin meydana çıxması, vətəndaş qar-
şıdurmasının güclənməsi onu göstərdi ki, 
ölkəni yaranmış ağır vəziyyətdən yalnız 
ümummilli lider Heydər Əliyev kimi prin-
sipial, güclü və iradəli lider xilas edə bilər. 

Məhz ulu öndər Heydər Əliyevin o 
böhranlı günlərdə xalqın təkidli tələbi ilə 
hakimiyyət rəhbərliyinə qayıdışından son-
ra bu mürəkkəb vəziyyətin qarşısını almaq 
mümkün oldu. Azərbaycanı bir dövlət 
kimi məhv olmaq təhlükəsindən xilas edən 
dahi şəxsiyyət Heydər Əliyev tərəfindən 
müstəqilliyin qorunması istiqamətində 
həlledici addımlar atıldı, ölkədə mövcud 
olan xaosun, özbaşınalığın qarşısı alındı, 
cəmiyyətdə ictimai-siyasi sabitlik təmin 
edildi, müasir dövlət quruculuğu üçün eti-
barlı zəmin formalaşdırıldı.

Azərbaycan Respublikasının Preziden-
ti cənab İlham Əliyev Ulu öndərin dövləti-
miz və xalqımız üçün həlledici məqamlar-
da böyük liderlik nümayiş etdirərək həyata 
keçirdiyi xilaskarlıq missiyası haqqında 
demişdir: “Heydər Əliyev dahi şəxsiyyət, 
uzaqgörən lider, cəsarətli insan idi. O, öz 
həyatını doğma xalqına həsr etmişdir. Bü-
tün dövrlərdə xalqa ləyaqətlə, sədaqətlə 
xidmət etmişdir. Cəmiyyətin ictimai-siya-
si quruluşundan asılı olmayaraq, Heydər 
 Əliyev bütün dövrlərdə xalqın dəstəyini 
hiss edərək Azərbaycanı inamla irəliyə 
aparırdı. Sovet dönəmində və müstəqil-
lik dövründə Azərbaycan üçün, xalqımız 
üçün ən həlledici anlarda Heydər Əliye-
vin liderlik keyfiyyətləri, onun müdrikliyi, 
düşünülmüş siyasəti və cəsarətli addımları 
xalqımızı böyük bəlalardan xilas etmişdir. 
Xalq ona inanırdı, onu sevirdi və bütün 
dövrlərdə ona arxa-dayaq olmuşdur”.

Məlumdur ki, 1991-ci il oktyabrın 18-
də qəbul edilmiş “Azərbaycan Respub-
likasının dövlət müstəqilliyi haqqında” 
Konstitusiya Aktında ölkənin yeni Kons-
titusiyasının hazırlanması nəzərdə tutulsa 
da, ölkədə mövcud olan ictimai-siyasi qey-
ri-sabitlik, hakimiyyət uğrunda mübarizə, 
həmçinin vahid siyasi iradənin olmaması 
Əsas Qanunun hazırlanaraq qəbul edilmə-
sini mümkünsüz etmişdir.

Xüsusilə vurğulanmalıdır ki, Əsas 
Qanunun qəbulu ideyasının irəli sürülmə-
sində, eyni zamanda onun layihəsinin ha-
zırlanmasında ulu öndər Heydər Əliyevin 
müstəsna xidmətləri olmuşdur. Görkəmli 
dövlət xadimi Heydər Əliyevin hakimiy-
yətə qayıdışından sonra yeni Konstitusiya-
nın hazırlanaraq qəbul edilməsi məsələsi 

ön plana çəkilmişdir. 1995-ci il mayın 2-də 
Azərbaycan Respublikası Milli Məclisinin 
qərarı ilə ümummilli lider Heydər  Əliyevin 
sədrliyi ilə yeni Konstitusiya layihəsini ha-
zırlayan Komissiyanın tərkibi təsdiq edildi. 

hmummilli lider Heydər Əliyev yeni 
Konstitusiya layihəsini hazırlayan Komis-
siyanın fəaliyyəti zamanı Əsas Qanunun 
layihəsinə dair öz dəyərli tövsiyələrini ver-
miş, Konstitusiyanın hər bir müddəasını 
şəxsən nəzərdən keçirmiş, layihənin açıq 
müzakirələrini təşkil etməklə onun ən tək-
mil şəkildə qəbul edilməsini təmin etmək 
üçün böyük əmək sərf etmişdir.

Yeni Konstitusiya layihəsini hazırla-
yan Komissiyanın 1995-ci il oktyabrın 
3-də keçirilən iclasında Komissiyanın səd-
ri Heydər Əliyev qeyd etmişdir: “Bizim 
yeni Konstitusiyamız, şübhəsiz ki, birinci 
növbədə Azərbaycan Respublikasının döv-
lət müstəqilliyini, bu müstəqilliyin əbədi 
olduğunu və dövlət müstəqilliyini qoruyub 
saxlamaq, yaşatmaq üçün bütün prinsiplə-
ri əks etdirməlidir. Yeni Konstitusiyamız 
demokratik prinsipləri özündə əks etdir-
məlidir. Yəni dünya demokratiyasının əldə 
etdiyi bütün nailiyyətlərdən, demokratiya 
sahəsində inkişaf etmiş dövlətlərin kons-
titusiya təcrübəsindən istifadə etməli və 
Azərbaycan Respublikasının özünəməxsus 
tarixi, milli ənənələrini əks etdirən prinsip-
ləri özündə cəmləşdirməlidir. Bir sözlə, biz 
elan etmişik və mən bir daha bəyan edirəm 
ki, Azərbaycanda demokratik, hüquqi, si-
vilizasiyalı, dünyəvi dövlət qururuq”.

Eyni zamanda, 1995-ci il 24 noyabr 
tarixində keçirilmiş Azərbaycan Respub-
likası Milli Məclisinin ilk iclasında nitqi 
zamanı ulu öndər Heydər Əliyev Konsti-
tusiyanın bəzi cəhətlərini xüsusilə vurğu-
lamışdır: “Yeni qəbul olunmuş Konstitu-
siya Azərbaycanın müstəqilliyini, ərazi 
bütövlüyünü təmin edən Konstitusiyadır 
və əminəm ki, bu, daimi olacaqdır, xalqı-

mız bu Konstitusiyanın müddəalarından 
daim istifadə edərək Azərbaycanın dövlət 
müstəqilliyini əbədi edəcəkdir. Yeni Kons-
titusiya Azərbaycanda demokratik hüquqi 
dövlətin qurulması, demokratik vətəndaş 
cəmiyyətinin yaranması üçün bütün əsas-
ları yaradıbdır, bütün təminatları veribdir. 
Bizim borcumuz bu təminatlardan, Kons-
titusiyanın bizə verdiyi qanuni əsaslar-
dan səmərəli istifadə etmək və ölkəmiz-
də hüquqi, demokratik dövlət yaratmaq, 
vətəndaşların, insanların hüquqlarının qo-
runmasını təmin etməkdən ibarətdir”.

Ulu öndər Heydər Əliyevin qeyd etdiyi 
bu vacib əsaslar mahiyyət etibarilə ölkə-
mizdə hüquqi dövlət quruculuğu prosesin-
də ilkin təməl rolunu oynadı.

Müstəqil Azərbaycan Respublikasının 
ilk Konstitusiyası preambula, 5 bölmə, 12 
fəsil, 158 maddə və keçid müddəalarından 
ibarət olmaqla 12 noyabr 1995-ci il tarixdə 
ümumxalq səsverməsi ± referendum yolu 
ilə qəbul edilmiş, 1995-ci il noyabrın 27-
də isə qüvvəyə minmişdir. Bu tarixi hadisə 
ölkəmizdə yeni konstitusionalizm nəzəriy-
yəsi və təcrübəsinin formalaşmasının əsa-
sını qoydu.

O da vurğulanmalıdır ki, hər il noyab-
rın 12-də qeyd edilən Konstitusiya Günü 
hüquqi dövlətçilik ənənələrinin təbliği, 
hüquq mədəniyyətinin gücləndirilməsi və 
milli müstəqillik ideyalarının möhkəm-
ləndirilməsi baxımından vacib əhəmiyyət 
kəsb edir.

Əsas Qanunun qəbulu müasir Azər-
baycanın müstəqillik tarixində ən mühüm 
hadisələrdən biri olmaqla yanaşı, dövlətçi-
liyin möhkəmləndirilməsi baxımından çox 
vacib ictimai-siyasi hadisə oldu. Konstitu-
siya dövlətin və xalqın milli maraqlarını, 
həmçinin ölkəmizin özünəməxsus xüsu-
siyyətlərini özündə əks etdirməklə, dövrün 
çağırışlarına və tələblərinə tam cavab verən 
mükəmməl sənəd olaraq qəbul edildi. Gər-

gin əməyin məhsulu olan Konstitusiya 
dolğunluğu ilə seçilərək, ölkəmizdə insan 
və vətəndaş hüquq və azadlıqlarının təmin 
edilməsi və müstəqil dövlətçiliyimizin in-
kişafı üçün hərtərəfli zəmin yaratdı.

Konstitusiya ən mühüm, ali hüquqi 
sənəddir və ölkənin siyasi, iqtisadi və 
hüquqi inkişafını istiqamətləndirən əsas 
qaydaları müəyyən edir. Konstitusiyanın 
qəbul edilməsi ölkəmizin inkişafının prin-
sipcə yeni mərhələyə qədəm qoymasının 
göstəricisi olmaqla, gələcək nailiyyətlərin 
hüquqi bazası qismində çıxış etdi. Bu mü-
hüm məqam ilə bağlı dövlət başçısı cənab 
İlham Əliyev tərəfindən imzalanan 2024-
cü il 28 dekabr tarixli sərəncamda qeyd 
edilmişdir: “Ulu öndərin bilavasitə rəhbər-
liyi ilə hazırlanmış və 1995-ci il noyabrın 
12-də qəbul olunmuş Azərbaycan Respub-
likasının ilk Konstitusiyası ölkəmizdə ge-
nişmiqyaslı qanunvericilik və institusional 
islahatların əsasını təşkil etdi. Bu Konstitu-
siya dövlətimizin müstəqilliyinin, suveren-
liyinin və ərazi bütövlüyünün qorunması, 
hüquqi, dünyəvi dövlət quruculuğu, vətən-
daşlarımızın layiqli həyat səviyyəsinin, 
dünya ölkələri ilə dostluq və əmin-aman-
lıq şəraitində əməkdaşlığın təmin edilmə-
si kimi ali niyyətlərin həyata keçirilməsi 
üçün mühüm qanunvericilik bazası rolunu 
oynamışdır”.

Konstitusiya, suverenlik və dövlətçilik 
bir-birini tamamlayan anlayışlar olmaqla, 
dövlət quruculuğunun ayrılmaz dəyərləri-
dir. Konstitusiya dövlətin hüquqi təməlini 
formalaşdırır, suverenlik və dövlətçilik 
amili isə dövlətin siyasi-hüquqi və siyasi- 
ideoloMi əsaslarını, həmçinin milli kimli-
yini və birliyini ifadə edir. Suverenlik və 
dövlətçilik müstəqil dövlətin mövcudluğu-
nu və tərəqqisini təmin edən mühüm prin-
siplərdir.

Konstitusiyada öz əksini tapan prin-
siplər, müddəalar dövlət və xalq birliyinin 
iradəsinin təcəssümüdür. Dövlətin qanun-
vericilik sisteminin bünövrəsini, əsasını 
təşkil edən, Azərbaycan Respublikasında 
ən yüksək və birbaşa hüquqi qüvvəyə ma-
lik olan Konstitusiya eyni zamanda ölkə-
də ictimai-siyasi sabitliyin, milli birliyin 
təminatı kimi çıxış edir. Bu Ali Qanun 
xalq hakimiyyəti, dövlətin əsasları, əsas 
insan və vətəndaş hüquqları və azadlıqları, 
vətəndaşların əsas vəzifələri, hakimiyyət-
lərin bölünməsi, hakimiyyət orqanlarının 
təşkili, səlahiyyətləri və fəaliyyət qayda-
larını və digər bir sıra mühüm müddəaları 
ehtiva edir.

Azərbaycan dövlətinin müstəqilliyini, 
suverenliyini və ərazi bütövlüyünü qoru-
maq, Konstitusiya çərçivəsində demokratik 
quruluşa təminat vermək, vətəndaş cəmiy-
yətinin bərqərar edilməsinə nail olmaq, 
xalqın iradəsinin ifadəsi kimi, qanunların 
aliliyini təmin edən hüquqi, dünyəvi dövlət 
qurmaq, ədalətli iqtisadi və sosial qaydalara 
uyğun olaraq, hamının layiqli həyat səviy-
yəsini təmin etmək, ümumbəşəri dəyərlərə 
sadiq olaraq, bütün dünya xalqları ilə dost-
luq, sülh və əmin-amanlıq şəraitində ya-
şamaq və bu məqsədlə qarşılıqlı fəaliyyət 
göstərmək Konstitusiyamızın preambula-
sında bəyan olunan ülvi niyyətlərdir. Burada 

əksini tapan müddəalar ümumilikdə Konsti-
tusiyanın mütərəqqi dəyərlərini, gələcəklə 
bağlı niyyət və hədəfləri əks etdirir. 

Konstitusiyada insan və vətəndaş 
hüquqlarının və azadlıqlarının, ölkə vətən-
daşlarına layiqli həyat səviyyəsinin təmin 
edilməsinin Azərbaycan dövlətinin ali 
məqsədi olaraq müəyyənləşdirilməsi, döv-
lətin hər kəsin hüquqlarının və azadlıqları-
nın müdafiəsinə təminat verməsi ilə bağlı 
müddəalar xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. 

Konstitusiyada dövlət və cəmiyyətin 
əsas inkişaf istiqamətlərini müəyyən edən 
prinsiplər geniş şəkildə təsbit edilir. Əsas 
Qanun xalq hakimiyyətini bəyan edir, 
Azərbaycan Respublikasında dövlət haki-
miyyətinin yeganə mənbəyi kimi Azərbay-
can xalqını elan edir, sərbəst və müstəqil 
öz müqəddəratını həll etmək və öz idarəet-
mə formasını müəyyən etməyi Azərbay-
can xalqının suveren hüququ kimi təsbit 
edir. Həmçinin Konstitusiya Azərbaycan 
dövlətini demokratik, hüquqi, dünyəvi, 
unitar respublika elan edir, Azərbaycan 
Respublikasında dövlət hakimiyyətinin 
daxili məsələlərdə yalnız hüquqla, xarici 
məsələlərdə isə yalnız Azərbaycan Res-
publikasının tərəfdar çıxdığı beynəlxalq 
müqavilələrdən irəli gələn müddəalarla 
məhdudlaşdığını bəyan edir. 

Vurğulanmalıdır ki, hüquqi dövlətdə 
insan hüquq və azadlıqlarının təmina-

tı mexanizmlərinin mövcudluğu mühüm 
əhəmiyyət kəsb edir. Bu baxımdan Kons-
titusiyada həmin hüquqlar və azadlıqlar 
hər kəsin doğulduğu andan malik olduğu 
ali dəyərlər kimi ifadə edilir və onlar toxu-
nulmaz, pozulmaz və ayrılmaz elan olunur. 
İnsan və vətəndaş hüquq və azadlıqlarına 
etibarlı və davamlı təminat yaradan Kons-
titusiyanın ən böyük fəslində əsas hüquq 
və azadlıqlar, onların həyata keçirilməsi 
mexanizmləri, habelə ayrı-ayrı hüquqların 
qanuni məhdudlaşdırılmasının yol verilən 
hədləri ehtiva edilmişdir.

Əsas Qanunda, həmçinin Azərbaycan 
Respublikasında iqtisadiyyatın inkişafı-
nın müxtəlif mülkiyyət növlərinə əsas-
lanaraq xalqın rifahının yüksəldilməsinə 
xidmət etdiyi, dövlətin bazar münasibət-
ləri əsasında sosialyönümlü iqtisadiyyatın 
inkişafına şərait yaratması, azad sahib-
karlığa təminat verilməsi və digər bir sıra 
mühüm müddəalar öz əksini tapmışdır.

Məlum olduğu kimi, konstitusiyaların 
əsas hüquqi əlamətlərindən biri onların 
stabilliyidir. Konstitusiyanın stabilliyi 
ölkədə qanunçuluq reMiminin sabitliyinin, 
dövlət hakimiyyətinin təşkili və həya-
ta keçirilməsi sahəsində şəxs, dövlət və 
cəmiyyət arasındakı münasibətlərin əsas 
şərtlərindəndir. Bununla belə, konstitusi-
yaların qəbulu zamanı onların tənzimetmə 
predmetini təşkil edən münasibətlər və 
hüquqi, siyasi, sosial və iqtisadi vəziyyət 
dəyişir, cəmiyyət elmin və texnologiyala-
rın inkişafı baxımından keyfiyyətcə yeni 
dövrə qədəm qoyur. Bu baxımdan, konsti-
tusiyaların zərurət yarandığı təqdirdə tək-
milləşdirilməsi, onlara müəyyən əlavə və 
dəyişikliklərin edilməsi labüd olur. 

Ötən illər ərzində dəyişilən sosial-si-
yasi reallıq səbəbindən 2002-ci il avqus-
tun 24-də, 2009-cu il martın 18-də və 
2016-cı il sentyabrın 26-da keçirilmiş 
referendumlar nəticəsində Əsas Qanunun 
mətninə müvafiq əlavələr və dəyişiklik-
lər edilmişdir. Konstitusiyaya edilmiş 
bu mühüm əlavə və dəyişikliklər hüquqi 
dövlət prinsip və dəyərlərinin bərqərar 
olmasının, insan hüquq və azadlıqlarının 
müdafiəsi və təminatına ən yüksək səviy-
yədə göstərilən diqqətin təzahürü olmaq-
la, ölkədə insan hüquq və azadlıqlarının 
müdafiəsinin gücləndirilməsi, bütövlük-
də dövlət idarəetmə sisteminin daha da 
təkmilləşdirilməsi və müasirləşdirilməsi 
məqsədlərinə xidmət etmişdir.

Qeyd edilməlidir ki, 1995-ci ildə qə-
bul edilmiş Konstitusiyanın mütərəqqi 
xüsusiyyətlərindən biri ali konstitusiya 
ədalət mühakiməsi orqanı ± Azərbaycan 
Respublikası Konstitusiya Məhkəməsinin 
yaradılması olmuşdur. Ulu öndər Heydər 
Əliyevin bilavasitə təşəbbüsü ilə yara-
dılan və artıq 27 ildir fəaliyyət göstərən 
Konstitusiya Məhkəməsinin əsas məqsəd-
ləri Azərbaycan Respublikası Konstitusi-
yasının aliliyini təmin etmək, hər kəsin 
əsas hüquq və azadlıqlarını müdafiə et-
məkdir.

�ardı 6�cı səhiIədə�

Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 
qəbul edilməsindən 30 il keçir

“Bu Konstitusiya layihəsinin ən əsas mahiyyəti ondan ibarətdir ki, Azərbaycan Res-
publikasının tam müstəqilliyini təmin edir, ölkəmizin ərazi bütövlüyünü təmin edir, Azər-
baycan xalqının hüquqlarının toxunulmazlığını təmin edir, vətəndaşlarımızın hər birinin 
hüquqlarının qorunmasını təmin edir və Azərbaycan xalqının, respublikamızın bölünməz-
liyini, hakimiyyətin heç bir qüvvə tərəfindən mənimsənilə bilməzliyini təmin edir”.

Heydər ƏLİYEV, 
 Azərbaycan xalqının hmummilli Lideri

“Azərbaycan xalqı elə bir Qələbə qazanıb ki, 
həm dillər əzbəri olub, həm də bu Qələbə əbə-
di bizimlə olacaq. Bu Qələbə bizim tariximiz-
də əbədi olacaq. Bizdən sonra gələn nəsillər bu 
Qələbə ilə əbədi və haqlı olaraq fəxr edəcəklər”.

İlham ƏLİYEV, 
Azərbaycan ResSublikasının 3rezidenti
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Fərhad ABDULLAYEV, 
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�əvvəli 5�ci səhiIədə�

Qeyd edilməlidir ki, konstitusiya ədalət 
mühakiməsi hüququn aliliyinin təmin 
olunmasının səmərəli mexanizmlərindən 
biri olmaqla, həmçinin hüquqi dövlətin 
mühüm institutlarından biri olaraq qəbul 
edilir.

Fəaliyyət göstərdiyi müddət ərzində 
Konstitusiya Məhkəməsinin Plenumu tərə-
findən ümumilikdə 604 qərar və 182 qərar-
dad qəbul edilib. Bu qərar və qərardadlarda 
formalaşdırılan hüquqi mövqelər dövlətin 
Əsas Qanununun aliliyinin təmin olunma-
sına, həmçinin insan və vətəndaş hüquq və 
azadlıqlarının müdafiəsinə xidmət edir. Bu 
qərarlardan və orada əks olunmuş hüquqi 
mövqelərdən bəziləri xüsusilə qeyd edil-
məlidir.

Belə ki, Azərbaycan Respublikası-
nın İnsan hüquqları üzrə müvəkkilinin 
(ombudsmanın) sorğusu əsasında qəbul 
edilən “Azərbaycan Respublikası Nazir-
lər Kabinetinin 2013-cü il 24 dekabr ta-
rixli 348 nömrəli Qərarı ilə təsdiq edilmiş 
“Ali təhsil müəssisələrinin bakalavriat və 
magistratura səviyyələrində, əsas (baza 
ali) tibb təhsilində kredit sistemi ilə tədri-
sin təşkili Qaydaları”nın 3.2.23-cü, 2013-
cü il 26 dekabr tarixli 354 nömrəli Qəra-
rı ilə təsdiq edilmiş “Orta ixtisas təhsili 
müəssisələrində kredit sistemi ilə tədrisin 
təşkili Qaydaları”nın 3.2.24-cü və 2022-
ci il 9 mart tarixli 72 nömrəli Qərarı ilə 
təsdiq edilmiş “Peşə təhsili müəssisələ-
rində yüksək texniki peşə təhsili səviy-
yəsi üzrə tədrisin kredit sistemi ilə təşkili 
Qaydası”nın 3.2.25-ci yarımbəndlərinin 
Azərbaycan Respublikası Konstitusiyası-
nın 25-ci maddəsinin I, III±V hissələrinə, 
41-ci maddəsinin I hissəsinə, 42-ci mad-
dəsinin I hissəsinə, 71-ci maddəsinin I və 
II hissələrinə və 149-cu maddəsinin I, III 
və V hissələrinə uyğunluğunun yoxlanıl-
masına dair” 2025-ci il 22 sentyabr tarixli 
Qərarında Konstitusiya Məhkəməsinin 
Plenumu qeyd etmişdir ki, yalnız bilik 
əldə etmək imkanı ilə məhdudlaşmayaraq 
şəxsin cəmiyyətdə layiqli mövqe tutması-
na şərait yaradan, fərdi inkişafı, eləcə də 
cəmiyyətin sosial-iqtisadi tərəqqisini tə-
min edən əsas vasitə kimi təhsil hüququ-
nun qorunması və təmin edilməsi hüquqi 
dövlətin mühüm göstəricisidir.

Konstitusiya Məhkəməsinin Plenumu 
qeyd etmişdir ki, dərslərdə iştirak etməmə-
nin üzrlü səbəblərdən də baş verə biləcə-
yinin mümkünlüyü nəzərə alınaraq “Təhsil 
haqqında” Qanunun 32.5.1-1-ci maddəsi 
ilə məhz üzrsüz səbəblərdən dərsdənyayın-
ma hallarına yol verilməməsi təhsilalanla-
rın vəzifəsi kimi müəyyən olunmuşdur. 

Bu baxımdan Konstitusiya Məhkəmə-
sinin Plenumu hesab etmişdir ki, üzrlü sə-
bəbdən auditoriya saatlarının 25 faizindən 
çoxunda iştirak etməyən tələbədən fənni 
yenidən dinləməsi üçün ödəniş alınması 
Konstitusiyanın 42-ci maddəsinin I hissə-
sində təsbit edilən təhsil almaq hüququnun 
qeyri-mütənasib şəkildə məhdudlaşdırıl-
masına səbəb olur. 

Qeyd edilmişdir ki, üzrlü səbəbə görə 
fənn üzrə ayrılmış auditoriya saatlarının 
25 faizindən çoxunda iştirak etməyən tələ-
bənin təhsil hüququnun təmin olunması 
məqsədilə Qərarda sadalanan Qaydalarda 
qeyd edilən məsələlərin aydın şəkildə və 
ətraflı tənzimlənməsi Konstitusiyadan irəli 
gələn tələblərə cavab vermiş olardı.

Həmçinin Qərarda əks olunmuşdur 
ki, milli yığma komandaların üzvləri olan 
idmançı-tələbələr beynəlxalq miqyaslı 
yarışlarda ölkəni təmsil etməklə idmanın 
inkişafında əhəmiyyətli rol oynayırlar. Bu 
baxımdan, idman yarışlarında iştirak edən 
tələbələrə dərslərə davamiyyətlə bağlı 
güzəştlərin tətbiq edilməsi fərdi imtiyazın 
müəyyən olunmasına deyil, ictimai əhə-
miyyətli məqsədlərə xidmət edir.

Göstərilənlər belə qənaətə gəlməyə 
əsas verir ki, fərqli rəftar (milli yığma ko-
mandaların üzvləri olan idmançı-tələbələrə 
güzəştin müəyyən edilməsi) ilə qarşıya qo-
yulan qanuni məqsəd (yüksək dərəcəli id-
mançıların beynəlxalq miqyaslı yarışlarda 
ölkəni şərəflə təmsil etməsi üçün lazımi 
şəraitin yaradılması) arasında ağlabatan 
mütənasiblik olmaqla, həmin rəftar ay-
rı-seçkilik xarakteri daşımır.

Bu Qərarda Konstitusiya Məhkəmə-
sinin Plenumu belə nəticələrə gəlmişdir 
ki, 2013-cü il 24 dekabr tarixli Qaydala-
rın 3.2.23-cü, 2013-cü il 26 dekabr tarixli 
Qaydaların 3.2.24-cü və 2022-ci il 9 mart 
tarixli Qaydanın 3.2.25-ci yarımbəndləri 
Konstitusiyanın 25-ci maddəsinin I, III±V 
hissələri, 41-ci maddəsinin I hissəsi, 42-ci 
maddəsinin I hissəsi, 71-ci maddəsinin I və 
II hissələri və 149-cu maddəsinin I, III və 
V hissələri ilə ziddiyyət yaratmır.

Həmçinin, Konstitusiyanın 42-ci mad-

dəsinin I, IV hissələrinin və 149-cu maddə-
sinin I hissəsinin tələblərinə və Konstitusi-
ya Məhkəməsi Plenumunun bu Qərarının 
təsviri-əsaslandırıcı hissəsində əks olun-
muş hüquqi mövqelərə əsasən ali təhsil 
müəssisələrinin bakalavriat və magistratu-
ra səviyyələrində, orta ixtisas və peşə təh-
sili müəssisələrində üzrlü səbəblərə görə 
fənn üzrə ayrılmış auditoriya saatlarının 
25 faizindən çoxunda iştirak etməyən tələ-
bələrin təhsil hüquqlarının təmin edilməsi 
üçün yuxarıda qeyd olunan Qaydaların 
təkmilləşdirilməsi Azərbaycan Respubli-
kasının Nazirlər Kabinetinə tövsiyə edil-
məlidir.

Konstitusiya Məhkəməsi Plenumunun 
digər qərarı, Azərbaycan Respublikasının 
Prokurorluğunun sorğusu əsasında qəbul 
edilən “Azərbaycan Respublikası Konstitu-
siyasının 71-ci maddəsinin I və X hissələri 
və 80-ci maddəsi baxımından Azərbaycan 
Respublikası Cinayət Məcəlləsinin 12.1 və 
12.5-ci maddələrinin əlaqəli şəkildə şərh 
olunmasına dair” 2025-ci il 30 sentyabr 
tarixli Qərarda qeyd edilmişdir ki, cinayət 
qanunvericiliyində Azərbaycan Respub-
likasının vətəndaşlarının və Azərbaycan 
Respublikası ərazisində daimi yaşayan 
vətəndaşlığı olmayan şəxslərin xarici ölkə-
də törətmiş olduqları cinayətlərə görə məh-
kum edilərkən cəzanın yuxarı həddinin ci-
nayətin törədildiyi ölkənin cinayət qanunu 
ilə nəzərdə tutulmuş cəzanın yuxarı həddi 
ilə məhdudlaşdırılması cinayətə görə mə-
suliyyətin, cəzanın məhz əməlin ictimai 
münasibətlərə vurduğu zərərə, bununla da 
ictimai təhlükəlilik dərəcəsinə uyğun ola-
raq müəyyənləşdirilməsindən irəli gəlir. 

Əks yanaşma, yəni şəxsin, əməlinin 
baş verdiyi ölkədə ictimai təhlükəlilik 
dərəcəsinə uyğun olaraq nəzərdə tutul-
muş məsuliyyət həddindən artıq məsuliy-
yətə cəlb edilməsi cəzanın mahiyyət və 
məqsədlərinə uyğun olmazdı.

Bu Qərarda Konstitusiya Məhkəməsi-
nin Plenumu Cinayət Məcəlləsinin 8 və 58-
ci maddələrinə istinad edərək qeyd etmiş-
dir ki, cinayət törətmiş şəxs haqqında tətbiq 
edilən cəza və ya digər cinayət-hüquqi xa-
rakterli tədbirlər ədalətli olmalıdır, yəni ci-
nayətin xarakterinə və ictimai təhlükəlilik 
dərəcəsinə, onun törədilməsi hallarına və 
cinayət törətməkdə təqsirli bilinən şəxsin 
şəxsiyyətinə uyğun olmalıdır. Törədilmiş 
cinayətə görə nəzərdə tutulmuş cəzalardan 
daha ciddi cəza növü və ya həddi yalnız o 
halda təyin edilir ki, az ciddi cəza növü və 
ya həddi cəzanın məqsədlərini təmin edə 
bilmir. Cəza təyin edilərkən törədilmiş 
cinayətin xarakteri və ictimai təhlükəlilik 
dərəcəsi, təqsirkarın şəxsiyyəti, o cümlə-
dən cəzanı yüngülləşdirən və ağırlaşdıran 
hallar, habelə təyin olunmuş cəzanın şəx-
sin islah olunmasına və onun ailəsinin hə-
yat şəraitinə təsiri nəzərə alınır.

Həmçinin qeyd edilmişdir ki, törədil-
miş əmələ görə təyin edilən cəza ilə hə-
min əməlin ictimai təhlükəlilik dərəcəsi 
və xarakteri, onu törədən şəxsin şəxsiyyəti 
arasında gözlənilən proporsionallıq cəza-
nın ədalətlilik meyarı kimi çıxış edir. Odur 
ki, ədalətin bərpası təyin edilmiş cəzanın 
cinayətin xarakterinə və ictimai təhlükəli-
lik dərəcəsinə, təqsirkarın şəxsiyyətinə, o 
cümlədən cəzanı yüngülləşdirən və ağır-
laşdıran hallara uyğun olduğu təqdirdə 
mümkündür.

Adıçəkilən Qərarda Konstitusiya Məh-
kəməsinin Plenumu Cinayət Məcəlləsinin 
62-ci maddəsinə istinad edərək göstərmiş-
dir ki, cəzanın aşağı həddinin, habelə daha 
yüngül cəzanın təyin edilməsi cəzanın 
məqsədlərinə nail olmağa imkan verdiyi 
və şəxsin islah olunmasına kifayət etdiyi 
hallarda onun tətbiqi ədalətli cəza kimi 
müəyyən edilmişdir.

Qərarda Konstitusiya Məhkəməsinin 
Plenumu belə nəticəyə gəlmişdir ki, Kons-
titusiyanın 71-ci maddəsinin I və X his-
sələrinə və 80-ci maddəsinə, qanunçuluq 
və hüquqi müəyyənlik prinsiplərinə, Ci-
nayət Məcəlləsinin 5.1 və 12.5-ci maddələ-
rinə, habelə Konstitusiya Məhkəməsi Ple-
numunun bu Qərarının təsviri-əsaslandırıcı 
hissəsində əks olunmuş hüquqi mövqelərə 
əsasən həmin Məcəllənin 12.1-ci mad-
dəsində nəzərdə tutulmuş şəxslərə xarici 
ölkənin ərazisində törətdikləri cinayətə 
görə cəzanın aşağı həddi Cinayət Məcəllə-
sinin Xüsusi hissəsinin müvafiq maddələri 
ilə müəyyən edilməlidir.

Bu gün bir çox digər sahələrdə olduğu 
kimi, məhkəmə-hüquq sistemi qarşısında 
yeni çağırışlar və tələblər dayanır. Müa-
sir dövrdə məhkəmə-hüquq sisteminin, o 
cümlədən ədalət mühakiməsinin inkişafı 
hüquqi islahatlarla yanaşı, həm də texnoloMi 
inkişafdan çox asılıdır. Ədalət mühakimə-
sinin həyata keçirilməsində peşəkarlığın 
artırılması, eyni zamanda innovativ texno-

logiyaların tətbiqi müasir dövrün tələbidir. 
Bununla bağlı, Azərbaycan Respublikası-
nın Prezidenti cənab İlham Əliyevin Bey-
nəlxalq Hakimlər Assosiasiyasının 67-ci 
illik iclasının iştirakçılarına müraciətində 
qarşıda duran vəzifələr və hədəflər barədə 
müvafiq fəaliyyət istiqamətləri müəyyən 
edilmişdir: “Müasir dövrün çağırışları, 
qlobal miqyasda baş verən sosial-iqtisadi 
transformasiya, sürətlə inkişaf edən rəqəm-
sallaşma, yeni texnologiyaların, xüsusilə 
də süni intellektin tətbiqi məhkəmə sistem-
lərindən daim adaptasiya olunmağı, yeni 
yanaşmaları tətbiq etməyi tələb edir”.

Qeyd edilməlidir ki, konstitusiya 
ədalət mühakiməsi orqanları qarşısında da 
duran mühüm vəzifələrdən biri bu sahə-
dəki mütərəqqi milli təcrübə ilə yanaşı, 
müasir inkişaf meyillərinin davamlı olaraq 
izlənilməsi, təhlili və fəaliyyətdə tətbiq 
edilməsidir. Öz növbəsində, Azərbaycan 
Respublikasının Konstitusiya Məhkəməsi 
yarandığı gündən xarici ölkələrin Konsti-
tusiya məhkəmələri və bu sahədə fəaliyyət 
göstərən beynəlxalq təşkilatlarla əməkdaş-
lıq əlaqələrinin qurulmasına və bu əlaqələ-
rin inkişaf etdirilməsinə xüsusi diqqət ye-
tirir. Vurğulanmalıdır ki, həyata keçirilən 
beynəlxalq əməkdaşlıq informasiya müba-
diləsinin genişləndirilməsi, hüquqi bilik və 
təcrübənin paylaşılması baxımından əhə-
miyyətli rol oynayır.

Bu sahədə mötəbər beynəlxalq tədbir-
lərdən biri cari ilin 28-30 oktyabr tarixlə-
rində Konstitusiya Ədalət Mühakiməsi 
üzrə Dünya Konfransı Təşkilatının “Gələ-
cək nəsillərin insan hüquqları” mövzusun-
da İspaniyanın Madrid şəhərində keçiril-
miş VI Konqresi oldu. Konqresin işi “Təbii 
ehtiyatların və ətraf mühitin qorunması, 
“Bəşəriyyətin mədəni irsinin qorunması”, 
“Elmi biliklərə və yeni texnologiyalara əl-
çatanlıq”, “Konstitusiya Məhkəmələrinin 
müstəqilliyi” adlı dörd sessiyadan ibarət 
olmuş, tədbir çərçivəsində bir sıra mühüm 
və aktual mövzular ətrafında fikir müba-
diləsi aparılmış, məruzələr dinlənilmişdir.

Beynəlxalq məhkəmə-hüquq əmək-
daşlığı çərçivəsində bu cür tədbirlərin ke-
çirilməsi konstitusiya ədalət mühakiməsi 
sahəsində qabaqcıl təcrübənin öyrənilmə-
si baxımından əlverişli imkanlar yaradır, 
həmçinin yeni əməkdaşlıq münasibətləri-
nin qurulması üçün mühüm platforma qis-
mində çıxış edir.

Hər bir xalqın tarixində elə vacib əhə-
miyyət kəsb edən hadisələr olur ki, onlar 
həmin xalqın, dövlətin gələcək müqəddə-
ratını müəyyən edən mühüm başlanğıcla-
rın əsasını qoyur. Bir daha vurğulanmalıdır 
ki, 2025-ci il bizim hər birimiz üçün ikiqat 
əlamətdardır. 1995-ci il Konstitusiyasının 
qəbulunun 30-cu və İkinci Qarabağ mühari-
bəsində parlaq Qələbənin 5-ci ildönümü bu 
ili olduqca əlamətdar edir. Əminliklə demək 
olar ki, 2025-ci il hüquqi dövlət quruculu-
ğunun mühüm mərhələsini simvolizə edir.

Azərbaycan Respublikasının Prezi-
denti, Müzə൵ər Ali Baş Komandan cənab 
İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə rəşadətli 
Azərbaycan Ordusunun qazandığı hər-
bi-siyasi Zəfər müasir tariximizin ən mü-
hüm hadisəsidir. 44 gün davam edən və 30 
ilə yaxın işğal altında olan torpaqlarımızın 
azad edilməsi ilə nəticələnən İkinci Qara-
bağ müharibəsində Azərbaycan Respub-
likasının Silahlı Qüvvələri dövlətimizin 
ərazi bütövlüyü uğrunda cəsarət və şərəflə 
mübarizə apararaq tarixi Qələbə qazandı, 
xalqımızı Zəfərə qovuşduran Vətən müha-
ribəsi tariximizə qızıl hərflərlə yazıldı.

44 günlük Vətən müharibəsində qaza-
nılan Zəfərin davamı olaraq, 2023-cü ilin 
sentyabrında 24 saatdan az müddətdə da-
vam edən lokal xarakterli antiterror tədbir-
ləri nəticəsində ölkəmizin ərazi bütövlüyü 
və suverenliyi tam bərpa edildi. Bununla 
da Azərbaycan Respublikası Konstitusiya-
sının hüquqi qüvvəsi işğaldan azad olunan 
bütün ərazilərimizdə bərqərar oldu. 2023-
cü il sentyabrın 20-də ölkəmizin bütün əra-
zisində qanunun aliliyinin təmin olunduğu 
və dövlət suverenliyinin bərpa edildiyi 
nəzərə alınaraq, Azərbaycan Respublika-
sının Prezidenti cənab İlham Əliyevin 19 
sentyabr 2024-cü il tarixli sərəncamına 
əsasən, sentyabrın 20-si Azərbaycan Res-
publikasında Dövlət Suverenliyi Günü 
elan edildi.

2023-cü il oktyabrın 15-də Dövlət 
başçısı cənab İlham Əliyevin Xankəndi 
şəhərində Azərbaycan Respublikasının 
Dövlət Bayrağını ucaltması müasir döv-
lətçilik tariximizin dönüş nöqtəsi oldu. Bu 
addım yalnız siyasi-ideoloMi mahiyyət kəsb 
etməməklə, eyni zamanda, suverenliyin 
bütün ölkə ərazisində bərpa olunduğunu 
hüquqi-siyasi müstəvidə təsdiq etdi. Uzun 
illər ərzində işğal altında olan ərazilərimiz-
də Konstitusiyada təsbit edilən hüquqların 

tətbiqi mümkün deyildi. 2023-cü ildə ərazi 
bütövlüyünün və suverenliyin tam bərpa 
edilməsi nəticəsində respublikamızın əra-
zisi ilə bağlı bir sıra mühüm konstitusiya 
müddəalarının yerinə yetirilməsi tam şə-
kildə təmin olundu.

Azərbaycan Respublikasının Prezi-
denti cənab İlham Əliyev 2025-ci il 14 
 sentyabr tarixində Xocavənd rayonunun 
Qırmızı Bazar, Hadrut qəsəbələrinin və 
Sos kəndinin sakinləri ilə görüşü zama-
nı qeyd etmişdir: “Son beş ilin tarixi onu 
göstərdi ki, heç bir xarici qüvvə bizim 
iradəmizə təsir edə bilmədi. 2023-cü ilin 
sentyabr hadisələri, antiterror əməliyyatı 
bir daha göstərdi ki, heç kim bizim qaba-
ğımızda dura bilməz. Çünki bizim işimiz 
haqq işidir, biz öz torpağımız uğrunda 
vuruşmuşuq, bizim başqa ölkələrin torpa-
ğında gözümüz yoxdur, amma öz torpa-
ğımızdan bir qarış belə heç kimə güzəştə 
gedən deyilik və bunu sübut etmişik. Bu 
gün bütün dünya Azərbaycan xalqını haqlı 
olaraq müzə൵ər xalq kimi tanıyır. 44 gün 
və bir gün - heç bir ölkə son 80 il ərzində 
belə mütləq, tam və ədalətli qələbə qazan-
mamışdır. Bununla fəxr edirik”.

Qazanılan Qələbə Dövlətimizin baş-
çısı, Silahlı Qüvvələrin Müzə൵ər Ali Baş 
Komandanı cənab İlham Əliyevin prinsipi-
al mövqeyi, uzaqgörən siyasəti, o cümlə-
dən əsgər və zabitlərimizin qəhrəmanlığı, 
mübarizə əzmi, xalqımızın birliyi, milli 
ruhu və vətən sevgisi nəticəsində mümkün 
oldu.

Hazırda Cənubi Qafqaz regionu yeni 
tarixi inkişaf mərhələsindədir. Cənubi 
Qafqaz sülh və əməkdaşlıq regionuna 
çevrilir. Cari ilin avqustunda Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti cənab İlham 
 Əliyevin ABŞ-a rəsmi səfəri ölkə diplo-
matiyası tarixində mühüm hadisə oldu. 
Vaşinqtonda keçirilən yüksək səviyyəli 
görüşlər, imzalanan əhəmiyyətli sənədlər 
və əldə olunan razılaşmalar sadəcə region 
üçün deyil, eyni zamanda qlobal geosiyasi 
müstəvidə dövlətimiz üçün mühüm üstün-
lüklər yaratdı.

Vaşinqton görüşünün mühüm nəticələ-
rindən biri də regional bağlantıları möh-
kəmləndirəcək “Beynəlxalq Sülh və Rifah 
naminə Tramp Marşrutu”dur (TRIPP). 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
cənab İlham Əliyev “Orta Dəhliz boyunca: 
bağlantı, maliyyə və enerMi” mövzusunda 
6-cı Xəzər Biznes Forumunun iştirakçı-
larına müraciətində TRIPP marşrutunun 
əhəmiyyətini vurğulayaraq qeyd etmişdir: 
“...Orta Dəhlizin növbəti mühüm seqmen-
tinə çevriləcək TRIPP Asiyanı Avropa ilə 
birləşdirən, beynəlxalq yükdaşımalarının 
tranzit imkanlarının genişlənməsinə, region 
ölkələrinin rifahına və onların qlobal təchi-
zat zəncirlərinə inteqrasiyasına xidmət edən 
vacib nəqliyyat əlaqəsi olacaqdır. TRIPP, 
eyni zamanda gələcəkdə enerMi resurslarının 
daşınması, elektrik enerMisinin, xüsusilə də 
bərpa olunan enerMinin ixracı, o cümlədən 
fiber-optik xətlərin çəkilməsi üçün də ge-
niş imkanlar təqdim edərək regionun bey-
nəlxalq ticarət və rəqəmsal kommunikasiya 
habına çevrilməsinə təkan verə bilər...”

Qeyd edilməlidir ki, Vaşinqton razılaş-
maları, əldə olunan tarixi nəticələr müasir 
tariximizin mühüm siyasi hadisələrindən 
biri kimi nəzərdən keçirilir. Bu razılaşma-
lar dövlətçiliyimizin, Azərbaycan Respub-
likasının Prezidenti cənab İlham Əliyevin 
qətiyyətli diplomatiyasının və müdrik li-
derliyinin ən bariz göstəricisidir. Bu səfər 
həm ikitərəfli münasibətlərin inkişafı, həm 
də regional sabitliyin təmin olunması baxı-
mından xüsusi əhəmiyyətə malikdir.

Vaşinqtonda əldə edilən razılaşmalar 
Dövlət başçısı cənab İlham Əliyevin rəh-
bərliyi ilə qazanılan mühüm tarixi nailiy-
yətlərdən biridir və onun məhz “Konsti-
tusiya və Suverenlik İli”nə təsadüf etməsi 
dərin rəmzi xarakter daşıyır.

Bu gün dövlətimiz bir çox sahələrdə 
yeni inkişaf tarixinə qədəm qoyub. Azər-
baycanın dövlət suverenliyi tam, ərazisi 
bütöv, sərhədləri isə toxunulmazdır. Hazır-
da qarşıda duran ən önəmli məsələlərdən 
biri işğaldan azad edilmiş ərazilərdə bərpa 

və yenidənqurma işlərinin həyata keçiril-
məsidir.

Qarabağ və Şərqi Zəngəzurda aparılan 
genişmiqyaslı bərpa və quruculuq işləri 
bütövlükdə regionun iqtisadi və sosial in-
kişafında yeni mərhələnin əsasını qoyub. 
Bu ərazilər bütün əsas infrastruktur, yollar, 
elektrik, su, rabitə və digər zəruri xidmət-
lərlə təmin edilir. Qarabağın zəngin təbiəti, 
əlverişli iqlimi, kənd təsərrüfatı üçün geniş 
imkanları, turizm və sənaye sahələrində 
böyük potensialı bu əraziləri investisiya 
baxımından cəlbedici məkana çevirir.

Azərbaycan Respublikasının Prezi-
denti cənab İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə 
həyata keçirilən genişmiqyaslı bərpa və 
quruculuq prosesi sayəsində Qarabağ və 
Şərqi Zəngəzurda qabaqcıl texnologiyalara 
əsaslanan yeni inkişaf modeli reallaşdırılır. 
Bu prosesin ayrılmaz hissəsi kimi, yüz-
lərlə kilometr avtomobil və dəmir yolları 
salınır, yeni tunellər, körpülər inşa olunur, 
“ağıllı şəhər”, “ağıllı kənd” kimi innovativ 
yanaşmalar tətbiq edilir, beynəlxalq hava 
limanları inşa olunaraq istifadəyə verilir. 
İşğaldan azad edilmiş Qarabağ və Şərqi 
Zəngəzur eyni zamanda “yaşıl enerMi zona-
sı” elan edilərək, burada günəş, külək və 
hidroenerMi layihələri sürətlə icra olunur.

Mühüm məqamlardan biri də işğal-
dan azad edilmiş ərazilərdə tarixi, dini və 
mədəni abidələrimizin bərpa edilməsidir. 
Azərbaycan Respublikasının Birinci vit-
se-prezidenti, Heydər Əliyev Fondunun 
prezidenti Mehriban xanım Əliyevanın 
bilavasitə təşəbbüsü və dəstəyi ilə görülən 
işlər bu ərazilərin dirçəlişinə, inkişafına, 
eyni zamanda milli yaddaşımızın bərpası-
na mühüm töhfədir. 

Həmçinin bölgədəki mədəni tədbirlə-
rin keçirilməsi ənənələri bərpa edilir. Şuşa 
şəhərinin 2024-cü il üçün İslam dünyası-
nın mədəniyyət paytaxtı, Laçın şəhərinin 
2025-ci ildə MDB-nin mədəniyyət paytax-
tı elan olunması, “Xarıbülbül” Beynəlxalq 
Musiqi Festivalının və Vaqif Poeziya Gün-
lərinin bərpa edilməsi, bu il “Mədəniyyət 
rüzgarı” adı altında silsilə və digər bir 
sıra tədbirlərin keçirilməsi işğaldan azad 
edilmiş torpaqlarda həyatın bərpası, mə-
dəniyyətin yenidən canlandırılması işinin 
mühüm hissəsidir.

İşğaldan azad edilmiş ərazilərdə sürət-
li bərpa və quruculuq işlərinin aparılması 
ilə bərabər, bu torpaqlara yerli əhalinin 
qayıtması, burada əhalinin dayanıqlı məs-
kunlaşması dövlət siyasətinin əsas is-
tiqamətlərindən biridir. Dövlət Proqramı 
çərçivəsində keçmiş məcburi köçkünlər 
uzun illər boyu həsrətini çəkdikləri doğ-
ma yurd-yuvalarına qayıdır. Artıq minlərlə 
insan doğma torpaqlarına qayıdıb, yaşayış 
üçün zəruri olan sosial xidmət və kommu-
nikasiya infrastrukturu ilə təmin olunub.

Bu gün Azərbaycan gələcəyə doğru 
inamla addımlayır. Regionun lideri olan 
ölkəmiz beynəlxalq müstəvidə də söz sa-
hibi olan dövlətlər sırasına daxildir. Vətən 
müharibəsindən sonra yaranmış yeni ta-
rixi-siyasi reallıq Azərbaycanın regional, 
eyni zamanda beynəlxalq aləmdə etibarlı 
tərəfdaş kimi mövqeyinin möhkəmləndi-
rilməsini şərtləndirdi. Dövlət başçısı cənab 
İlham Əliyevin qeyd etdiyi kimi, “Bu gün 
Azərbaycan Respublikası xalqımızın milli 
maraqlarını rəhbər tutaraq, yeni reallıqlar 
şəraitində müstəqil siyasətini daha cəsarət-
lə, prinsipiallıqla davam etdirir, Konstitu-
siyanın tələblərinə və öz suveren hüquq-
larına əsaslanaraq, qarşıda duran strateMi 
hədəflərə doğru inamla irəliləyir.”.

Ölkəmiz regiondakı iqtisadi-siyasi pro-
seslərin əsas iştirakçısıdır. Məhz Azərbay-
canın təşəbbüsü və iştirakı ilə uğurla həyata 
keçirilən bütün irimiqyaslı layihələr ümu-
milikdə regionun təhlükəsizliyinə, iqtisadi 
inkişafına öz mühüm töhfəsini verir. Döv-
lətimizin başçısı cənab İlham Əliyevin hə-
yata keçirdiyi ardıcıl və uzaqgörən siyasət 
nəticəsində beynəlxalq aləmdə nüfuzu daha 
da artan ölkəmizlə əlaqələr yaratmaq və bu 
əlaqələri inkişaf etdirmək istəyində olan 
ölkələrin sayı da getdikcə artır.
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Azərbaycan bir sıra mötəbər bey-
nəlxalq tədbirlərin, qlobal forumların, 
konfransların keçirildiyi unikal məkana 
çevrilib. Ölkəmizin mühüm tədbirlərə ev 
sahibliyi etməsi baxımından bir nümunə 
olduğunu deyə bilərik. Bu cür beynəlxalq 
əhəmiyyətli tədbirlərdən biri bu il sentyab-
rın 28-dən oktyabrın 8-dək Azərbaycanda 
keçirilən III MDB Oyunları oldu. Azər-
baycan Respublikasının Prezidenti cənab 
İlham Əliyevin Düşənbədə MDB Dövlət 
Başçıları Şurasının məhdud tərkibdə ke-
çirilən iclasında çıxışında qeyd etmişdir 
ki, bu qəbildən tədbirlər MDB məkanında 
və onun hüdudlarından kənarda dostluğu, 
əməkdaşlığı möhkəmləndirir, bərabər-
hüquqlu, qarşılıqlı maraqlara və qarşılıqlı 
hörmətə əsaslanan münasibətlərin güclən-
məsinə kömək edir.

Əminliklə demək olar ki, son beş ildə 
Azərbaycan öz inkişafının tamamilə yeni 
mərhələsinə daxil olmuşdur. Tarixi Zəfər 
qazanmaqla ərazi bütövlüyünü və suve-
renliyini tam bərpa edən dövlətimiz Azər-
baycan Respublikasının Prezidenti cənab 
İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə gündən-günə 
daha da güclənərək özünün qüdrətli dövrü-
nü yaşayır.

Dünya nizamının özünün çətin dövrünü 
yaşadığı, beynəlxalq müstəvidə mürəkkəb 
proseslərin baş verdiyi zamanda, Azərbay-
can əlaqələrini davamlı şəkildə şaxələndi-
rir, dünya ölkələri sırasında tərəfdaşlarının 
sayını artırır. Ölkəmiz beynəlxalq miqyas-
da siyasi dialoqun, əməkdaşlığın və strateMi 
tərəfdaşlığın fəal iştirakçısı və eyni zaman-
da təşəbbüskarıdır.

Bütövlükdə 2025-ci ilin bir sıra mü-
hüm siyasi hadisələri bir daha göstərdi ki, 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
cənab İlham Əliyev dövlətçilik prinsiplə-
rinə sadiq lider olmaqla, milli maraqlara 
əsaslanaraq həyata keçirdiyi xarici siyasət, 
diplomatiya və strateMi baxışlar sayəsində 
Azərbaycan beynəlxalq aləmdə etibarlı 
tərəfdaşa çevrilib.

Vətən müharibəsinin regionda yaratdı-
ğı yeni geosiyasi reallıqlar dövründə ölkə-
mizin çoxvektorlu xarici siyasət kursunda 
Türk dünyası ilə əməkdaşlıq, həmçinin 
Türk Dövlətləri Təşkilatı çərçivəsində fəa-
liyyət prioritet istiqamətlərdən biri kimi 
müəyyən edilib. Böyük coğrafiyanı əhatə 
edən Türk dövlətləri və xalqları ümumi 
tarixi köklər, ortaq zəngin mədəni irs, ədə-
biyyat, adət-ənənə, milli-mənəvi dəyərlər 
ilə bir-birinə sıx bağlıdır. Ortaq tarixi və 
etnik köklər, dəyərlər, ənənələr üzərində 
təşəkkül tapmış bu dostluq və qardaşlıq 
münasibətləri dünyada bənzəri olmayan 
həmrəylik nümunəsidir. 

Türk dövlətləri arasında müxtəlif 
sahələri əhatə edən əlaqələr ildən-ilə daha 
da genişlənir və möhkəmlənir. Bu əlaqələ-
rinin genişləndirilməsində Türk Dövlətləri 
Təşkilatının rolu olduqca böyükdür. Ölkə-
miz təməli 2009-cu ildə Naxçıvan Muxtar 
Respublikasında qoyulan Türk Dövlətlə-
ri Təşkilatı ilə əlaqələrin daha da inkişaf 
etdirilməsinə xüsusi diqqətlə yanaşır və 
bu Təşkilatı üzv və müşahidəçi ölkələrlə 
səmərəli əməkdaşlıq üçün mühüm platfor-
ma olaraq qəbul edir.

Dövlətimizin başçısı cənab İlham Əli-
yev cari il oktyabrın 7-də Qəbələdə Türk 
Dövlətləri Təşkilatının (TDT) Dövlət 
Başçıları Şurasının 12-ci Zirvə Görüşün-
dəki çıxışında təşkilatın beynəlxalq səviy-
yədə nüfuzunun artmasının məmnunluq 
doğurduğunu qeyd edərək, bu gün Türk 
Dövlətləri Təşkilatının, sadəcə, əmək-
daşlıq platforması deyil, ciddi geosiyasi 
mərkəzlərdən biri kimi formalaşdığını vur-
ğulamışdır. Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti cənab İlham Əliyev həmçinin 
qeyd etmişdir ki, daxili siyasi və iqtisadi 
sabitlik, əhəmiyyətli geostrateMi mövqe, 
müsbət demoqrafiya və gənc əhali, nəq-
liyyat-logistika sahəsində böyük imkanlar, 
təbii resurslar, habelə hərbi və hərbi-tex-
niki sahədə artan potensial TDT-ni qlobal 
arenada vacib aktora çevirir.

Qəbələ Zirvə görüşündə gələcək illər 
üçün əməkdaşlıq prioritetlərini, strateMi hə-
dəfləri müəyyən edən Qəbələ Bəyannamə-
sinin imzalanması, həmçinin “TDT�” 
formatının təsis edilməsi, Beynəlxalq 
Türksoy Təşkilatının gücləndirilməsi qəra-
rı xüsusi əhəmiyyət kəsb etdi.

Qeyd edilməlidir ki, Azərbaycan döv-
lətinin dünyada artan nüfuzu onun bey-
nəlxalq təşkilatlarla əlaqələrində və on-

ların fəaliyyətində fəal iştirakına gətirib 
çıxarıb. Bir çox xarici dövlətlərlə, mötəbər 
beynəlxalq təşkilatlarla milli maraqları 
qorumaqla qarşılıqlı hörmət və ehtiram 
əsasında qurulan əməkdaşlıq münasibət-
ləri ölkəmizə etibarlı tərəfdaş imicini qa-
zandırıb. Azərbaycan bir sıra beynəlxalq 
qurumlarda, sadəcə, üzv dövlət kimi təmsil 
olunmur, eyni zamanda, bir sıra mühüm 
əhəmiyyət kəsb edən qərarların qəbulunda 
və icrasında yaxından iştirak edir.

Azərbaycan Respublikasının Preziden-
ti cənab İlham Əliyevin Çin Xalq Respub-
likasının Sədri Si Cinpinin dəvəti ilə cari 
il avqustun sonu ± sentyabrın əvvəlində 
Çin Xalq Respublikasına işgüzar səfəri, 
keçirdiyi görüşlər, “ŞƏT plyus” forma-
tında Zirvə toplantısında, həmçinin Çinin 
xarici hərbi müdaxilə və faşizm üzərində 
qələbəsinin 80 illiyi münasibətilə keçirilən 
təntənəli tədbirlərdə və hərbi paradda işti-
rakı bir daha onu göstərdi ki, dövlət başçısı 
cənab İlham Əliyev beynəlxalq miqyasda 
böyük ehtiramla qarşılanan siyasi lider, 
Azərbaycan isə yüksək nüfuza malik döv-
lətdir.

Həmçinin, dövlət başçısı cənab İlham 
Əliyev cari il oktyabrın 2-də Danimarka-
nın paytaxtı Kopenhagen şəhərində “Av-

ropa Siyasi Birliyi”nin 7-ci Zirvə toplan-
tısında iştirak edib. Dövlətimizin başçısı 
sammit çərçivəsində bir sıra dövlət, hö-
kumət başçıları, həmçinin Avropa İttifaqı 
Şurasının Prezidenti və Avropa Komis-
siyasının Prezidenti ilə görüşlər keçirdi. 
Mühüm məqamlardan biri odur ki, keçi-
rilən görüşlər qarşı tərəflərin təşəbbüsü ilə 
həyata keçirilib. Bu ölkəmizin artan geo-
siyasi əhəmiyyətinin, Avropa liderlərinin 
Azərbaycana olan marağının, Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti cənab İlham 
Əliyevin şəxsi nüfuzuna, həyata keçirdiyi 
siyasətə etimadın və ehtiramın bariz nü-
munəsidir.

Ölkəmiz ədalətə və beynəlxalq hüquqa 
söykənən mövqeyi ilə hər zaman ən yüksək 
tribunalardan ikili standartlara əsaslanan 
siyasətin yaratdığı problemləri vurğulayıb. 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
cənab İlham Əliyevin Nyu-Yorkda BMT 
Baş Assambleyasının 80-ci sessiyasındakı 
çıxışı mühüm əhəmiyyətə malikdir. Döv-
lətimizin başçısı çıxışında bu reallığı da 
qeyd edib ki, son illərdə əldə etdiyimiz 
nailiyyətlər yalnız Azərbaycanın qələbə-
si və uğuru deyil. Bu, həm də beynəlxalq 
hüququn sonda mütləq üstünlük təşkil et-
məsinin sübutudur.

Eyni zamanda, Azərbaycan Respub-
likasının Prezidenti cənab İlham Əliyev 
çıxışında qlobal təhlükəsizliklə bağlı bey-
nəlxalq ictimaiyyətə mühüm çağırışları 
səsləndirərək xüsusilə vurğuladı: “Gəlin, 
birlikdə ikili standartların aradan qalxdığı, 
ədalətin selektiv olmadığı, qanunun alili-
yinə hörmət edildiyi, sülhün təkcə sözlərlə 
deyil, əməli addımlarla təmin olunduğu bir 
dünya quraq”.

Bir daha qeyd edilməlidir ki, 2025-ci 
il dövlətçilik tariximizdə “Konstitusiya və 
Suverenlik İli” kimi xüsusi əhəmiyyət və 
məna daşıyır. Bu il ölkənin milli müstəqil-
liyi, ərazi bütövlüyü və qanunvericilik 
prinsiplərinin gücləndirilməsi baxımından 
yeni mərhələnin başlanğıcıdır. Ölkəmizdə 
2025-ci ilin “Konstitusiya və Suverenlik 
İli” elan edilməsi dövlətçiliyimizin möh-
kəmlənməsinə, milli suverenliyimizin 
bərqərar olmasına verilən xüsusi önəmin 
göstəricisidir. Azərbaycan Respublikasın-
da 2025-ci ilin “Konstitusiya və Suveren-
lik İli” elan edilməsi haqqında Azərbay-
can Respublikası Prezidentinin sərəncamı 
xalqımızın birliyi və həmrəyliyinin ifadə-
si, yüzilliklərin dövlətçilik ənənələrinin 
məntiqi davamı olmaqla, milli şüurun, 
milli dəyərlərin qorunmasına xidmət edir. 
Möhtərəm cənab Prezidentin bu Sərən-
camı eyni zamanda hüquqi dövlətə sadiq 
qalmaq, ölkə Konstitusiyasına hörmətlə 
yanaşmaq, onun müddəalarını həyata ke-
çirməklə bağlı gələcək nəsillərə ünvanlan-
mış bir çağırışdır.

Olduqca qürurverici haldır ki, bizim 
qədim tarixə, zəngin mədəniyyətə ma-
lik olan Azərbaycan kimi vətənimiz var. 
Xalqımız bu gün öz müstəqil və suveren 
dövlətinə sahibdir, mübarizə ilə əldə edilən 
suverenlik onun milli sərvətinə çevril-
mişdir. Hər bir azərbaycanlı Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti, Müzə൵ər Ali 
Baş Komandan cənab İlham Əliyevin rəh-
bərliyi ilə ölkənin ərazi bütövlüyünün və 
suverenliyinin bərpa edilməsinin, ölkənin 
bütün ərazilərində Konstitusiyanın hüquqi 
qüvvəsinin tam bərqərar olunmasının son-
suz sevincini, qürurunu yaşayır. Bu böyük 
Qələbə hər birimizi yeni nailiyyətlərə ruh-
landırır.

Tam əminliklə bildirmək olar ki, Azər-
baycan Respublikasının Prezidenti cənab 
İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə bütöv və su-
veren dövlətimiz tarixi uğurlara imza at-
maqda davam edəcək, növbəti dövrdə də 
inkişafının mühüm mərhələsini yaşayacaq. 
Azərbaycan Respublikasının Konstitusiya 
Məhkəməsi də öz növbəsində, müəllifi 
ulu öndər Heydər Əliyev olan Azərbaycan 
Respublikası Konstitusiyasının aliliyinin 
təmin edilməsi, hüquqi dövlət quruculuğu 
istiqamətində Dövlət başçısı cənab İlham 
Əliyevin həyata keçirdiyi uğurlu fəaliyyətə 
dəstək olaraq, üzərinə düşən məsuliyyətli 
vəzifələri bundan sonra da layiqincə yerinə 
yetirməyə çalışacaq.

Fürsətdən istifadə edərək, Azərbaycan 
xalqını bu il beşinci ildönümünü qeyd et-
diyimiz 8 Noyabr ± Zəfər Günü, həmçinin 
9 Noyabr ± Dövlət Bayrağı Günü və 12 
Noyabr ± Konstitusiya Günü münasibətilə 
Konstitusiya Məhkəməsi adından təbrik 
edir, xalqımıza xoşbəxt və firavan həyat 
arzulayıram.

Azərbaycan Respublikası 
Konstitusiyasının qəbul 
edilməsindən 30 il keçir

Əsas Qanunumuzda prioritet insan hüquqlarıdır
1995-ci ildə qəbul olunmuş Azərbaycan Respublikasının Konstitusiyası 

ölkəmizin müstəqillik dövründə siyasi, hüquqi və ictimai həyatının bütün 
sahələrini müəyyən edən əsas sənəddir. Hüquq sisteminin aparıcı sütunu sa-
yılan konstitusiyanın demokratikliyi, hamılıqla qəbul edilmiş ümumbəşəri 
norma və prinsiplərə cavab verməsi adekvat olaraq ictimai münasibətləri 
tənzimləyən qanunların liberallığında, vətəndaşın hüquq və azadlıqlarına 
maksimum təminat yaratmasında real təcəssümünü tapır. Bu mənada hər bir 
dövlətin konstitusiyası onun ictimai-siyasi, iqtisadi, hüquqi və mədəni həyatı-
nın aynası hesab olunur.

Ötən əsrin 90-cı illərinin əvvələrində 
müstəqilliyini yenicə bərpa etmiş Azər-
baycanın çeşidli təhdidlərlə üzləşməsinə 
rəğmən, Heydər Əliyevin rəhbərliyi ilə 
demokratik ölkə quruculuğu prosesinin 
dönməzliyi təmin edildi. 1995-ci il noyab-
rın 12-də hmummilli liderin müəllifi ol-
duğu və referendum yolu ilə qəbul edilmiş 
müstəqil Azərbaycanın ilk Konstitusiyası 
cəmiyyətdə yeni konstitusionalizm nəzə-
riyyəsini və praktikasını formalaşdırdı. 
Müdrik, uzaqgörən lider bununla Azərbay-
canın neçə illər irəliyə inkişafının təməlini 
yaratdı. Bəli, Ulu öndər ölkəmizin uğurlu 
gələcəyinə inanırdı. O, dövlətçiliyin möh-
kəmləndirilməsinin, Azərbaycanın pozul-
muş ərazi bütövlüyünün bərpasının vacib-
liyini daim vurğulayır və bu yolda əzmlə 
çalışırdı. 

Zaman keçdikcə cəmiyyətin inkişa-
fı, beynəlxalq münasibətlərin dəyişməsi, 
eləcə də qloballaşmanın gətirdiyi yeni 
çağırışlar Konstitusiyanın müəyyən müd-
dəalarının yenilənməsini zərurətə çevirdi. 
Çağdaş dövrün tələblərinə cavab verilməsi 
məqsədilə Konstitusiyaya edilən əlavə və 
dəyişikliklər beynəlxalq hüquqa və reallı-
ğa tam adekvat idi. Dəyişilən sosial-siyasi 
reallıq səbəbindən və əldə olunan uğurların 
möhkəmləndirilməsi məqsədilə Azərbay-
can Konstitusiyasında bir neçə dəfə dəyi-
şikliklər edilib və əlavələr olunub. 

***

2002-ci il avqustun 24-də referendum 
yolu ilə Konstitusiyanın 24 maddəsində 
29, 2009-cu il martın 18-də 25 maddəyə 
30-dan artıq əlavə və dəyişiklik olunub. 
Konstitusiyaya ümumxalq referendumu ilə 
edilmiş əlavə və dəyişikliklər həm də bey-
nəlxalq hüquqi aktların Əsas qanunda daha 
dolğun ifadəsini tapması ilə nəticələndi. 
Məsələn, Birləşmiş Millətlər Təşkilatının 
1966-cı il tarixli “İqtisadi, sosial və mə-
dəni hüquqlar haqqında Pakt”ında, “Mül-
ki və siyasi hüquqlar haqqında Pakt”ında, 
habelə Avropa Şurasının 1961-ci il tarixli 
Avropa Sosial Xartiyasında vətəndaşların 
sosial və mədəni hüquqlarının təmini vacib 
məsələ kimi önə çəkildi. Prezident İlham 
Əliyevin təşəbbüsü ilə 2016-cı il sentyab-
rın 26-da keçirilmiş referendumla Konsti-
tusiyada üçüncü dəfə əlavələr və dəyişik-
liklər edilib. Əsas Qanunun 29 maddəsində 
edilən 41 əlavə və dəyişiklik müxtəlif 
sahələri əhatə etməklə, ali dövlət hakimiy-
yəti, məhkəmə hakimiyyəti orqanlarının və 
bələdiyyələrin işinin təkmilləşdirilməsinə, 
insan hüquqları və azadlıqlarının daha 
səmərəli təmin edilməsinə, bu hüquqların 
müdafiəsində dövlət və bələdiyyələrin mə-
suliyyətinin artırılmasına yönəldilib. 

Konstitusiyaya əsasən, Azərbaycan 
Respublikasının ərazisi vahiddir, toxunul-
mazdır və bölünməzdir. Bu kontekstdə 
qeyd olunmalıdır ki, 30 ilə yaxın müddətdə 
doğma yurdlarından məcburi köçürülmüş 

vətəndaşlarımızın öz torpaqlarına qayıt-
ması onların pozulmuş mülkiyyət hüquq-
larının bərpasına şərait yaratmağı nəzərdə 
tuturdu. 2020-ci ilin sentyabrında başlayıb 
noyabrında Zəfərimizlə başa çatmış Vətən 
müharibəsində Azərbaycan Ordusunun 
apardığı uğurlu əməliyyatlar xalqımızın 
əsas konstitusion hüquqlarından biri olan 
təhlükəsiz yaşamaq hüququnu bərpa etdi. 
Azərbaycan xalqı Prezident, Ali Baş Ko-
mandan İlham Əliyevin ətrafında sıx bir-
ləşərək düşmən üzərində şanlı qələbəyə 
doğru birgə addımladı, işğaldan azad edil-
miş torpaqlarımızda dövlət bayrağımızın 
ucaldılmasına və Azərbaycan Respublikası 
Konstitusiyasının hüquqi qüvvəsinin bər-
pasına nail oldu.  

***
hmumbəşəri demokratik dəyərlərə 

əsaslanan Ali Qanunumuz respublikamı-
zın gələcək inkişaf prioritetlərini dəqiq 
müəyyənləşdirməklə yanaşı, insan hüquq 

və azadlıqlarının təminatını dövlətin ali 
məqsədi kimi ön plana çıxarır. 5 bölmədən, 
12 fəsil, 158 maddədən ibarət olan Azər-
baycan Konstitusiyasının 48 maddəsinin 
və yaxud üçdə birinin sırf insan hüquq 
və azadlıqları ilə bağlı olması onun bey-
nəlxalq səviyyədə mükəmməl Əsas Qanun 
kimi qəbulunu şərtləndirir. Konstitusiyada 
əksini tapmış strateMi məqsədlər, ilk növ-
bədə, hüquqi islahatların və insan hüquq-
larının qorunması prinsipinin real həyatda 
tətbiqini zəruri edir. Ali Qanuna edilən 
dəyişikliklər Azərbaycanın beynəlxalq 
hüquqa inteqrasiyasını gücləndirir, ölkənin 
demokratik inkişafını və insan hüquqları-
nın təminatını daha da möhkəmləndirir. 
Nəticə etibarilə, Konstitusiyanın yenilən-
məsi dövrün tələblərinə cavab verən, insan 
və cəmiyyət mərkəzli hüquqi dövlətin for-
malaşmasına xidmət edir. 

Müstəqil Azərbaycanın ilk Konstitu-
siyasında BMT-nin 1948-ci il 10 dekabr 

tarixli hmumdünya İnsan Hüquqları Bə-
yannaməsində və digər beynəlxalq müqa-
vilələrdə nəzərdə tutulmuş insan hüquq- 
azadlıqları tam və əhatəli şəkildə təsbit 
olunub. Kommunizm quruculuğunu özü-
nün ali məqsədi elan etmiş keçmiş sovet 
konstitusiyasından fərqli olaraq, müstəqil 
Azərbaycan Respublikasının Konstitusi-
yası insan və vətəndaş hüquqlarının təmin 
edilməsini dövlətin ali məqsədi kimi bə-
yan edir. Konstitusiyamızın hüquqi baza-
sını təşkil edən beynəlxalq hüquqi aktlar 
sırasında BMT-nin 1948-ci il 10 dekabr 
tarixli hmumdünya İnsan Hüquqları Bə-
yannaməsi ilə yanaşı, BMT-nin 1989-cu 
il tarixli Uşaq Hüquqları Konvensiyasını, 
Qadınların siyasi hüquqlarına dair 1952-
ci il tarixli Konvensiyanı, Qadınlara qarşı 
ayrı-seçkiliyin bütün formalarının ləğv 
olunmasına dair 1979-cu il Konvensiya-
nı, İrqi ayrı-seçkiliyin bütün formaları-
nın ləğv olunmasına dair 1965-ci il Bey-
nəlxalq Konvensiyanı xüsusi vurğulamaq 
lazımdır. Bəli, Azərbaycan Konstitusi-
yasının əsasında sivil dünyanın istinad 
etdiyi mütərəqqi, demokratik ruhlu bey-
nəlxalq saziş və konvensiyalar dayanır. 
Azərbaycan demokratik dəyərlərə sadiq 
ölkə kimi qəbul etdiyi bir sıra qanunla-
rın, normativ-hüquqi aktların beynəlxalq 
hüquqi aktlara uyğunlaşdırılmasını, on-
larla bağlı beynəlxalq hüquqi ekspertiza-
nın keçirilməsini təmin edir. 

Bu gün bəşəri dəyərləri, demokratik 
prinsipləri rəhbər tutan Azərbaycan dövləti 
ölkə daxilində yaşayan vətəndaşları qar-
şısında öz öhdəliklərini yerinə yetirməklə 
kifayətlənmir, eyni zamanda, xaricdə ya-
şayan soydaşlarımızın siyasi, iqtisadi və 
sosial hüquqlarını beynəlxalq standartlara 
uyğun şəkildə qoruyur. 

İlahə SADİQOVA ,  
beynəlxalq münasibətlər üzrə eksSert
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